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Sagsbeh.: MOO

Besvarelse af spørgsmål nr. 14 stillet af Folketingets Indfødsretsudvalg til 

ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 26. maj 2009, jf. B 

55 - bilag 14.

Spørgsmål:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 26. maj 2009 fra Danes Worldwi-

de, jf. B 55 - bilag 14.”

Svar:

Integrationsministeriet kan oplyse, at den danske statsborgerretslovgivning bygger 

på et princip om i videst muligt omfang at begrænse dobbelt statsborgerskab. 

Baggrunden herfor er, at det er regeringens holdning, at statsborgerskabet betyder 

noget særligt. En person har et særligt tilhørsforhold til og en særlig loyalitet over 

for det land, hvor den pågældende er statsborger. 

Princippet om i videst muligt omfang at begrænse dobbelt statsborgerskab kommer 

i den danske indfødsretslovgivning til udtryk derved, at danske statsborgere, der 

erhverver fremmed statsborgerret efter ansøgning eller udtrykkeligt samtykke, eller 

ved, at de indtræder i offentlig tjeneste i et andet land, automatisk fortaber deres 

danske indfødsret. Ligeledes vil et ugift barn under 18 år, som bliver fremmed 

statsborger derved, at en af dets forældre, som har forældremyndigheden eller del 

i denne, erhverver fremmed statsborgerret efter ansøgning eller udtrykkeligt sam-

tykke eller ved at indtræde i offentlig tjeneste i et andet land, fortabe sin danske 

indfødsret, medmindre den anden af barnets forældre vedbliver at være dansk og 

ligeledes har del i forældremyndigheden, jf. indfødsretslovens § 7, jf. bekendtgø-

relse af lov nr. 422 af 7. juni 2004 om dansk indfødsret. 

Endvidere stilles der som betingelse for erhvervelse af dansk indfødsret ved natu-

ralisation krav om, at ansøgeren er indstillet på at give afkald på sit hidtidige stats-

borgerskab. Såfremt en ansøger om indfødsret ikke automatisk mister sit hidtidige 

statsborgerskab ved naturalisationen, stilles der krav om løsning fra det hidtidige 
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statsborgerskab som betingelse for erhvervelsen af indfødsret, jf. § 4 i cirkulære-

skrivelse nr. 61. af 22. september 2008 om retningslinjer for naturalisation. 

Den danske regering anerkender, at en række andre lande accepterer dobbelt 

statsborgerskab. Danske statsborgere, som på grund af andre landes statsborger-

retslovgivning har dobbelt statsborgerskab, anerkendes således fuldt ud som dan-

ske. Dette gør sig særlig gældende i forhold til børn, som automatisk erhverver 

dansk og fremmed statsborgerskab ved fødslen, eksempelvis som følge af, at de-

res forældre har forskellig nationalitet. 

Regeringen har dog også noteret sig, at nogle lande fastholder princippet om i 

videst muligt omfang at begrænse tilfælde at dobbelt statsborgerskab. Regeringen 

har endvidere noteret sig, at dette sker dels ud fra principielle betragtninger, dels 

ud fra betragtninger af mere praktisk karakter.

Den danske regering er opmærksom på, at en række lande accepterer dobbelt 

statsborgerskab, og Integrationsministeriet følger og undersøger løbende udviklin-

gen og overvejer på den baggrund argumenterne for og imod dobbelt statsborger-

skab, herunder mulighederne for at differentiere således at dobbelt statsborger-

skab forbeholdes bestemte landes statsborgere.

Såfremt Danmark på et tidspunkt skulle beslutte at differentiere og derved tillade 

dobbelt statsborgerskab for bestemte landes statsborgere, herunder eksempelvis 

fra de øvrige EU-lande, vil dette være i strid med Danmarks nuværende forpligtelse 

efter Europarådets konvention af 6. maj 1963 om begrænsning af tilfælde af dob-

belt statsborgerret og værnepligt for personer med dobbelt statsborgerret. Dan-

mark vil i et sådant tilfælde enten skulle opsige hele konventionen eller på bag-

grund af særlig aftale mellem de kontraherende parter af 2. april 2007 opsige kon-

ventionens kapitel 1 om begrænsning i antallet af tilfælde af dobbelt statsborgerret. 

Danmark vil inden for sin forpligtelse efter Europarådets konvention af 6. november 

1997 om statsborgerret have mulighed for at differentiere, således at dobbelt 

statsborgerskab forbeholdes bestemte landes statsborgere generelt i forbindelse 

med erhvervelse af dansk indfødsret ved naturalisation, ligesom der herudover kan 

åbnes mulighed for, at der indgås aftaler med bestemte lande om erhvervelse af 

dobbelt statsborgerskab.

På nuværende tidspunkt fastholder regeringen dog princippet om, at dobbelt stats-

borgerskab skal begrænses i videst muligt omfang.   


